
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 41/2016 
privind modificarea HCL nr. 92/2015 privind impozitele şi taxele locale pe anul 2016  

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive a primarului privind modificarea HCL 

nr.92/2015 privind, impozitele şi taxele locale pe anul 2016, 
În baza prevederilor art. 6 pct. 2 din OUG nr. 8/2016 privind unele măsuri financiare în 

vederea finalizării proiectelor finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de 
programare 2007-2013, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 4 lit. c, art. 45 alin. 2 lit. c şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare  
 

HOTĂRĂŞTE  
 

Articol unic – Se modifică art. 6 din  HCL nr. 92/2015 privind impozitele şi taxele locale pe 
anul 2016, după cum urmează: 

 ”Art. 6 - În cazul contribuabililor persoane fizice şi juridice, pentru plata cu anticipaţie până la 
data de 30.06.2016 a impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren şi a impozitului pe mijloacele de 
transport, se acordă o bonificaţie de 10 % pentru persoanele fizice şi 5% pentru persoanele 
juridice. 

Bonificaţia se acordă contribuabililor care la data plăţii nu figurează cu obligaţii fiscale 
restante către bugetul local.” 

 
Târgu Secuiesc, la  31 martie 2016 

 
 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ             Molnár Lajos Zoltán                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                     SECRETAR                                                                                                                          Zátyi Andrei 

 
 
 
 
 
 

 Întocmit Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


